



INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
COMPARATIVO MAYO 2025-2026
Cifras expresadas en pesos colombianos

EFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN					
CONCEPTO	DETALLE			ANÁLISIS HORIZONTAL	ANÁLISIS VERTICAL
	2025	2026	VARIACIÓN \$		
ENTRADAS	\$ 16,061,601,515	\$ 19,762,733,979	\$ 3,701,132,464	23%	100.0%
Convenios	\$ 2,590,057,092	\$ 2,128,548,864	-\$ 461,508,228	-18%	10.8%
Ingreso para ejecución de convenios	\$ 2,553,806,744	\$ 1,993,852,962	-\$ 559,953,782	-22%	10.1%
Rendimientos financieros cuentas convenios	\$ 36,250,348	\$ 56,982,898	\$ 20,732,550	57%	0.3%
Legalización estampilla convenio	\$ 0	\$ 77,713,004			
Recursos Propios	\$ 13,471,544,423	\$ 17,634,185,115	\$ 4,162,640,692	31%	89.2%
Transferencias inversión	\$ 6,913,885,922	\$ 7,723,690,390	\$ 809,804,468	12%	39.1%
Transferencias funcionamiento	\$ 2,572,022,059	\$ 6,047,471,663	\$ 3,475,449,604	135%	30.6%
Matrículas académicas	\$ 3,052,319,334	\$ 3,350,963,886	\$ 298,644,552	10%	17.0%
Rendimientos financieros propios	\$ 230,987,884	\$ 335,596,953	\$ 104,609,069	45%	1.7%
Rendimientos financieros inversión	\$ 105,656,116	\$ 32,156,403	-\$ 73,499,713	-70%	0.2%
Devolución IVA	\$ 138,671,386	\$ 0	-\$ 138,671,386	-100%	0.0%
Otras ventas de servicios (Lacma, facultad de Salud)	\$ 51,054,465	\$ 58,707,032	\$ 7,652,567	15%	0.3%
Ingreso arrendamientos	\$ 15,842,649	\$ 14,009,520	-\$ 1,833,129	-12%	0.1%
Servicios educativos	\$ 6,628,700	\$ 21,782,348	\$ 15,153,648	229%	0.1%
Reconocimiento de incapacidades	\$ 18,067,305	\$ 1,547,886	-\$ 16,519,419	-91%	0.0%
Inscripción programas académicos	\$ 34,226,600	\$ 36,748,100	\$ 2,521,500	7%	0.2%
Otros ingresos	\$ 332,182,003	\$ 11,040,301	-\$ 321,141,702	-97%	0.1%
Seguro estudiantil	\$ 0	\$ 470,633	\$ 470,633	0%	0.0%
SALIDAS	\$ 9,188,556,337	\$ 11,006,183,285	\$ 1,817,626,948	20%	100.0%
Convenios	\$ 2,112,003,124	\$ 2,672,793,918	\$ 560,790,794	27%	24.3%
Contratistas convenios	\$ 2,074,305,338	\$ 2,441,125,255	\$ 366,819,917	18%	22.2%
Nómina Cátedra convenios	\$ 5,724,486	\$ 105,416,853	\$ 99,692,367	1742%	1.0%
Servicios financieros (GMF y comisiones) convenios	\$ 7,581,176	\$ 6,625,918	-\$ 955,258	-13%	0.1%
Reintegro rendimientos financieros convenios	\$ 24,392,124	\$ 77,203	-\$ 24,314,921	-100%	0.0%
Otros gastos	\$ 0	\$ 119,548,689	\$ 119,548,689	0%	1.1%
Recursos Propios	\$ 7,076,553,213	\$ 8,333,389,367	\$ 1,256,836,154	18%	75.7%
Nómina	\$ 3,426,487,236	\$ 4,024,444,734	\$ 597,957,498	17%	36.6%
Contratistas Institución	\$ 2,118,758,518	\$ 2,594,688,007	\$ 475,929,489	22%	23.6%
Deducciones empleados / contratistas	\$ 141,377,806	\$ 229,387,848	\$ 88,010,042	62%	2.1%
Movilidad académica	\$ 23,275,816	\$ 33,342,479	\$ 10,066,663	43%	0.3%
Subvenciones y sostenimiento	\$ 18,417,238	\$ 76,536,578	\$ 58,119,340	316%	0.7%
Servicios públicos	\$ 148,857,347	\$ 79,257,985	-\$ 69,599,362	-47%	0.7%
Servicios financieros (GMF y comisiones)	\$ 5,526,762	\$ 1,720,007	-\$ 3,806,755	-69%	0.0%
Reintegro rendimientos financieros Distrito	\$ 7,595,117	\$ 0	-\$ 7,595,117	-100%	0.0%
Seguros	\$ 11,676,996	\$ 0	-\$ 11,676,996	-100%	0.0%
Devolución matrículas académicas	\$ 24,020,854	\$ 9,215,216	-\$ 14,805,638	-62%	0.1%
Cuota de fiscalización y auditaje	\$ 10,355,265	\$ 7,126,241	-\$ 3,229,024	-31%	0.1%
Proveedores	\$ 1,016,961,920	\$ 1,118,223,673	\$ 101,261,753	10%	10.2%
Caja menor	\$ 1,293,326	\$ 2,182,347	\$ 889,021	69%	0.0%
Otros gastos	\$ 10,846,986	\$ 7,443,626	-\$ 3,403,360	100%	0.1%
Retenciones en la fuente	\$ 0	\$ 132,333,000	\$ 132,333,000	100%	1.2%
Pagos de Impuestos	\$ 111,102,026	\$ 17,487,626	-\$ 93,614,400	100%	0.2%
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	\$ 6,873,045,178	\$ 8,756,550,694	\$ 1,883,505,516		
EFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN					
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ 0	\$ 0			
EFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN					
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	\$ 0	\$ 0			
Aumento/Disminución del Efectivo	\$ 6,873,045,178	\$ 8,756,550,694			
Efectivo y equivalente al inicio del período	\$ 66,858,892,781	\$ 61,562,119,437			
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	\$ 73,731,937,959	\$ 70,318,670,131			

JUAN DAVID GÓMEZ FLÓREZ
Rector

JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO
Vicerrector Administrativo y Financiero

BIBIANA ANDREA ROJAS ALZATE
Contadora
TP 226633-T

LIZA MILEYBY RÚA METAUTE
Tesorera General